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Oggetto: gara a procedura aperta per la fornitura in service di sistemi diagnostici per 

l’esecuzione di analisi nelle aree di chimica clinica, immunochimica, ematologia e 

coagulazione e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 26 legge 

n. 488/1999 e s.m.i. e dell’art. 58 legge n. 388/2000 

 
I chiarimenti della gara sono visibili anche sul sito  www.mef.gov.it  sotto la dicitura Concorsi 
e Bandi - Gare in Corso, sul sito www.consip.it e sul sito www.acquistinretepa.it 
  
 
1) Domanda 
Chiarimento in merito alla compilazione dell’offerta economica ed in particolare a seguito 
dell’errata corrige n. 2 che al punto 2 riporta: 
“….che il corrispettivo che le amministrazioni dovranno riconoscere per i kit di reagenti 
approvvigionati sarà pari al confezionamento di ciascun kit moltiplicato per il costo unitario del 
reagente per test indicato nella colonna “B” del foglio “6-Riepilogo” della scheda di dettaglio 
offerta economica”. 
Visto che nella colonna B del foglio excel “6-Riepilogo” è possibile inserire un solo costo per tutti i 
test all’interno di una fascia di esami chiediamo conferma di dover indicare, quindi, un unico costo 
reagente a test (per esempio per i 9 esami della fascia F del Lotto 2 dobbiamo indicare un unico 
costo reagente a test). 
Risposta 
Si conferma la necessità di indicare un unico costo reagente per determinazione che sia valido 
per le determinazioni comprese in ogni singola fascia di esame. 
 
2) Domanda 
Chiediamo se l’incidenza Costo Calibratore (colonna C della scheda 6 riepilogo del file excel 
“Scheda dettaglio offerta economica”) deve essere la stessa per tutte le fasce di esame oppure se il 
foglio 2 può essere prodotto tante volte quante sono le fasce. 
Stessa domanda per quanto riguarda il valore dell’incidenza dei controlli (colonna D della scheda 6 
riepilogo del file excel “Scheda dettaglio offerta economica”) 
Risposta 
Si conferma la necessità di indicare, nelle “schede dettaglio offerta economica”,  un costo dei 
calibratori (colonna “C”) e dei controlli  (Colonna “D”) unico per tutte le fasce di esame. 
Pertanto i cd. Foglio 2 e Foglio 3 non devono essere riprodotti tante volte quante sono le fasce 
di esame. 
 
3) Domanda 
Il numero di esami/anno per fascia da Voi indicati (rif.  3.1.1.3 + 3.1.2.1 + 3.1.3.3 - Allegato n. 6 – 
Capitolato Tecnico) è comprensivo di test x calibrazione e i controlli (come da Voi indicato rif. 
punto 3.1.2.2 – Allegato n. 6 – Capitolato Tecnico: 2 livelli di concentrazione da eseguirsi in sedute 
quotidiane 300 giorni/anno) o tali test vanno aggiunti al numero di esami/anno per fascia da Voi 
indicati? 
Risposta 
Il numero di esami/anno indicato per ciascuna fascia di esami non è comprensivo delle 
determinazioni per calibrazioni e controlli. Pertanto il numero di tali test si intendono aggiunti 
al numero di esami/anno definiti per ciascuna fascia di esame. 
 
4) Domanda 
Punto n. 4 - Allegato n. 2 – Offerta tecnica 
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In riferimento alla richiesta di produrre una dichiarazione che attesti quanto segue:  
“Una dichiarazione dell’offerente attestante che il numero di Kit di reagenti e il numero di 
confezioni dei calibratori, controlli e materiali di consumo indicati nella ”Scheda dettaglio offerta 
economica” (colonna C del Foglio 1-reagenti, del Foglio 2-calibratori, del Foglio 3- controlli, del 
Foglio 4-consumabili) è adeguato  all’esecuzione del numero di test/anno previsti, rispettivamente 
per fascia di esami e per lotto, secondo le modalità di esecuzione previste nel Capitolato tecnico” 
 
e alla Vs. risposta ai chiarimenti: 
 
“Risposta 
Il numero di test annui per singolo test non è un valore noto, in quanto esiste una stima relativa 
al numero di test/anno per fascia di esame, così come indicato nel Capitolato tecnico di gara ai 
paragrafi 3.1.1.3, 3.1.2.3, 3.1.3.3, 3.1.4.3., 3.1.5.3.” 
 
dal momento che si dovrà indicare (dichiarare) che il numero di Kit di reagenti e il numero di 
confezioni dei calibratori, controlli e materiali di consumo indicati nella ”Scheda dettaglio offerta 
economica è adeguato  all’esecuzione del numero di test/anno previsti, rispettivamente per fascia di 
esami e per lotto, si richiede se è possibile eseguire una stima delle quantità ipotetiche annue di un 
laboratorio tipo, per ogni singolo esame all’interno della fascia da voi individuata, o se si deve 
considerare una media meramente matematica, anche per esami notoriamente con bassa frequenza 
di utilizzo/richiesta di esame (p.e. Aldolasi, Estriolo, Dhea-s, Teofillina). 
Risposta 
Il calcolo del numero di confezioni di calibratori, controlli e materiali di consumo dovrà essere 
effettuato in funzione di una stima che tenga conto del numero di esami/anno previsto per 
ciascuna fascia di esame, come definito nel capitolato tecnico di gara. 
 

5) Domanda 
Offerta economica: 
 
Alla luce del chiarimento del 04/06/09 
“Per incidenza del costo dei reagenti per fascia si intende il costo del solo reagente per 
l’esecuzione di un singolo esame compreso nella medesima fascia .” 
 
si chiede conferma, in riferimento allo schema “Specifica dei prezzi offerti per i reagenti”, di poter 
esprimere per ogni singolo esame, all’interno della stessa fascia, la relativa incidenza costo totale 
reagenti (esempio): 
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Risposta 
No. Deve essere indicato il costo del solo reagente valido per l’esecuzione di uno qualunque 
degli esami compresi in ciascuna fascia. 
Pertanto, fermo restando quanto indicato nelle modalità di redazione della “scheda dettaglio 
offerta economica” riportato nell’allegato 3 al Disciplinare di gara “Offerta economica” e 
negli atti di gara collegati, si riporta qui di seguito a titolo meramente dimostrativo un 
esempio di presentazione dell’offerta economica: 
 

 
 
 

Colonna "A" Colonna "B" Colonna "C" Colonna "D" Colonna "E" Colonna "F" Colonna "G" 

Descrizione  

Incidenza 
Costo 
Totale 

Reagenti 
per fascia 
(colonna F 
foglio 1-
reagenti) 

Incidenza 
Costo 
Totale 

Calibratori 
(ult.riga 

colonna F 
foglio 2-

calibratori) 

Incidenza 
Costo 
Totale 

Controlli 
(ult. riga 
colonna F 
foglio 3-
controlli 

Incidenza 
Costo Totale 
Consumabili 

(ult. riga 
colonna F 
foglio 4-

consumabili) 

Incidenza 
canone 

(colonna D 
foglio 5-
canone) 

Costo offerto 
per fascia di 

esami 

Esami Fascia A             
ALT 123 111 222 333 444  
AST 456 111 222 333 444 
Aldolasi 789 111 222 333 444 
Bilirubina totale 123 111 222 333 444 
Colesterolo totale 456 111 222 333 444 
Colesterolo LDL 789 111 222 333 444 
Creatinina 123 111 222 333 444 
Glucosio 456 111 222 333 444 
Proteine totali 789 111 222 333 444 

        0,085 

Colonna "A" Colonna 
"B" Colonna "C" Colonna "D" Colonna "E" Colonna "F" Colonna "G" 

Descrizione  

Incidenza 
Costo 
Totale 

Reagenti 
per fascia 
(colonna 

F foglio 1-
reagenti) 

Incidenza 
Costo Totale 
Calibratori 
(ult.riga 

colonna F 
foglio 2-

calibratori) 

Incidenza 
Costo 
Totale 

Controlli 
(ult. riga 
colonna F 
foglio 3-
controlli 

Incidenza 
Costo Totale 
Consumabili 

(ult. riga 
colonna F 
foglio 4-

consumabili) 

Incidenza 
canone 

(colonna D 
foglio 5-
canone) 

Costo offerto 
per fascia di 

esami 

Esami Fascia A             
ALT 

AST 

Aldolasi 

Bilirubina totale 

Colesterolo totale 

Colesterolo LDL 

Creatinina 

Glucosio 

Proteine totali 

0,15 
(valore A, 
unico per 

fascia) 

0,15  
(valore B,  
unico per 
fascia ) 

0,15  
(valore C,  
unico per 

fascia) 

0,15  
(valore D,  
unico per 

fascia) 

0,15  
(valore E,  
unico per 

fascia) 

0,75 
(somma dei 

valori 
A+B+C+D+E) 
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6) Domanda 
In riferimento alla gara in oggetto e alla sua elevata complessità nella produzione dell’offerta 
economica e di tutta la documentazione tecnica, chiediamo proroga dei termini di scadenza di 
ulteriori trenta giorni. 
 
Risposta 
Si segnala che non è prevista la concessione di ulteriori proroghe alla scadenza dei termini di 
presentazione delle offerte, che resta pertanto fissata alle ore 12,00 del 26.06.2009. 
 
 
 

Ing. Stefano Tremolanti 
Direzione Acquisti Pubblica Amministrazione 
(Il Direttore) 


